A me solo, Mea solius, & tutti quelli nomi, che seguono à questi pronomi, si metteranno in genitivo, Tua Vnius, &c.

A noi soli, Nostra solum, vel tantum.

Nora, che Mea, Tua, &c. Sono casi ablativi.

S' à questi ablativi (Tua, & Vestra) segue sostantivo, quel nome sostantivo si può mettere in genitivo, Cic. Studium tuum adolescentis; ma meglio in Vocativo.

Importa à voi scolari, Interest vestra discipulorum.

I 2 vel

vel discipuli.

Nota Importa à me maestro, Interest mea magistri, & sarà grāmatically detto à modo Greco, ma meglio si leuarà questo pronome (Mea) Cic. I. Tus. Theodori quidem nihil interest, humi nè, an sublimè putrescat, Doue Teodoro parla di se stesso, così ancora importa à me Pietro, Interest mea Petri, vel interest Petri.

S' à questi ablatiui, Mea, Tua, Sua, Nostra, & Vestra, Seguirà il Participio in Ans, tal Participio si metterà in genitiuo.

Importa a noi, li quali studiamo.

Interest nostra studentium, vel qui studemus.

Se col verbo Interest, & Refert, sarà congiunto infinito di (Sum, es) il nome, che segue à tal infinito, andará in accusatiuo.

Alli Scolar i importa essere buoni.

Discipulorum interest esse bonos.

DELLA TERZA REGOLA.

L*A terza dell' Impersonali vuole il nominatiuo, ouero l' Infinito in luogo di Nominatiuo, & appò di se il datiuo, à me piace leggere, mihi placeat legere, alli scolari piacerò i libri, Discipulis placeant libri.*

Accidit, ebat, dit.

Contigit, ebat, git.

Euenit, bat, nit, per accadere, & occorrere.

Libet, ebat, buit, vel libitum est, per piacere.

Vacat, abat, auit, per hauer tempo e commodità.

Licet;

**Licet, ebat, cuit, vel licitum est, per esser lecito, & dar
licenza, chi dà licenza in accusatiuo con (Per) Io
dò licenza alls scolars, che vadino à spasso, Per me
licet discipulis deambulare.**

Conducit, ebat, uxit, per importare.

Costat, abat, auit, per costare.

Liquet, ebat, per esser chiaro, & manifesto.

Conuenit, ebat, nit, per conuenire.

**Expedit, ebat, iuit, per conuenire, & star bene, & of-
fer espediente.**

Placet, ebat, cuit, per piacere.

Displicet, ebat, cuit, per dispiacere.

**Se con questo verbo (Licet) si giungesse per infinito il
verbo di (Sum, es, est) il nome, che segue può anda-
re in datiuo, & accusatiuo, A me piace essere pio-
toso, Mihi placet esse pio, vel pium.**

Con questi altri verbi meglio segue il datiuo.

Benefit, ebat, factum est, per farsi bene.

Malefit ebat, factum est, per satisfare.

**L'agente in ablatiuo con (A, ouero Ab) da te si fa be-
ne à poueri. A te benefit pauperibus.**

**Nelli quali verbi nota, che (Bene, Male, & Satis) so-
no in luogo di nominatiuo patiente, talche quest i tra
verbi conuengono alla terza delli passiu; & in si-
gnificatione actiua, come Benefacio Petro, saranno
in luogo d'accusatiuo, & conuengono alla terza del
l' Actiu.**

DELLA QUARTA REGOLA.

L A quarta regola dell' Impersonali vuole il nominatiuo, ouero l' infinito in luogo di nominatiuo, & appi di se l' accusatiuo, a me diletta voltar libri, Me delectat voluere libros, vel libri delectant me.

Delectat, abat, auit, per dilettare.

Decet, ebat, cuit, per conuenire.

Dedecet, ebat, cuit, per disconuenire.

Iuuat, abat, auit, per giuare.

Oportet, ebat, tuit, per esser di bisogno.

Sempre bisogna, ch' habbia l' infinito, atteso non s' vfa (oportet)

Ouero si farà in questo modo, Io ho bisogno di libri, (& opus) sarà in luogo di nominatiuo.

Opus est, quod nos non cogit.

Necesse est, quod multos cogit.

Fugit, Latet, Præterit. Fallit, per non sapere, quando sono impersonali, sono della presente regola, Io non so, che Pietro habbia comprato la vigna, Me latet Petrum emisse vineam.

Altrimente vogliono il nominatiuo, & accusatiuo, tua scelerata latent me, Io non so le tue sceleragini.

DELLA QUINTA REGOLA.

L A quinta dell' impersonali vuole il nominatiuo, ouero l' infinito in luogo del nominatiuo, & appi di se l' accusatiuo con (Ad) Alli scolari spetta voltar i libri, ad discipulos spectat voluere libros.

I libri

I libri spettano alli scolari, Libri spectant ad discipulos,

Attinet, ebat, nuit, per confinare, star a siepa, & a muro.

Pertinet, ebat, nuit.

Spectat, abat, auit, per spettare, & appartenere, & star all'incontro.

DELLA SESTA REGOLA.

L *A Sesta regola dell'impersonalì vuole il genitiuo, ouero l'infinito in luogo di nominatiuo, & appò di se l'accusatiuo, Io hò misericordia di tutti, me miseret omnium, Pietro si vergogna non hauer studiato Virgilio, Petrù pudet non studuisse Virgilio.*

Miseret, ebat, ertum est.

Miserescit, ebat, ertum est, per hauer misericordia.

Piget, ebat, guit, per hauer incremento.

Tædet, ebat, duit, vel pertesum est, per pentirsi.

Pudet, ebat, duit, per vergognarsi.

Per cagionar vergogna ad altri, per Dedecoro, as, attiuo alla prima, ouero per afficio, is, con l'ablatiuo dedecore, attiuo alla quinta, Tu ignorante suergogni il maestro, Tu indoctus dedecoras, vel afficio dedecore magistrum.

Auertendo, che questi verbi mai possono hauere altra persona, fuorchè l'aterra del numero singolare.

IMPERSONALI DI PASSIVA VOCE.

L' Impersonali della passiva voce si fanno da tutti i verbi, che finiscono in o, & hanno nominatiuo agente, s' ara, aratur.

Amatur, batur, atum est, s' ama.

Aratur, batur, atum est, s' ara.

Seruitur, batur, uitum est, si serue.

L' Agente si metterà in Dativi, ouero in ablatiuo con (A, vel Ab) Da me s' insegna, Mihi, vel à me docetur.

Nelli verbi della terza de neutri, & altri ch' appò di loro hanno il datiuo animato l' agète in ablatiuo con (A, vel ab) per togliere l' ambiguità. Da me si serue à te. A me seruitur tibi. Da me si legge Pietro. A me legitur Petro.

Li verbi della terza de neutri, & neutri assoluti possono hauere il caso della loro regola appò di loro. Si va alla vigna. Itur ad vineam.

Nelli preteriti perfetti, & plusquam perfetti si pigliarà il genere neutro, S' è letto, Lectum est.

Quando i verbi attivi, & i verbi della quarta de neutri haueranno il caso paziente appò di loro il latino si farà passiuo, si leggono i libri. Leguntur libri.

I verbi deponenti, perche non si possono fare impersonali, se vi è l' agente, si mette in nominatiuo, non essendoui, si ricorrerà alla prima, o terza persona del plurale. Così si parla. Ita loquuntur, vel ita loquimur. f. nos.

DEL-

DELLI VERBI SIGNORILI.

Volo, Nolo, Malo, & Videor.

Questi verbi si giungono con infinito, che voglia nominatiuo, Io voglio leggere, Volo legere, ma meglio, Legam.

Se l'infinito non vuole nominatiuo, all' hora la persona, che vuole, ò non vuole in nominatiuo, & al verbo seguente se li darà il suo caso, ricorrendo al congiuntiuo, ouero all' infinito. Voglio, che ti penti delli errori. Volo te pœnitere erratorum, vel volo te pœniteat erratorum.

Videor con i verbi della sesta dell' impersonali offerua l'istessa regola.

Pare che Pietro si pente non hauer studiato, Petrus videtur, se pœnitere non studuisse.

Ma con altre regole dell' impersonali il nominatiuo, ouero l' infinito, che sarà in luogo di nominatiuo di Videor.

Pare, che à te piace studiare.

Videtur tibi placere studere, vel studium.

DELLI VERBI SERVILI:

Soleo, Debeo, Incipio, Possum, & Desino.

Questi sempre seguono la natura del loro infinito, talche prima il latino si farà senza questi verbi, acciò non s' erri. Tu leggi, Tu legis, Tu potes legere.

A te importa, à te dene importare, Tua interest, Tua debet

debet interesse.

Incipio, *per cominciare.* & Debeo, *per douere.* *senza infinito, sono attivi,* Incipio multa.

Quod debui, *per solui patriæ.* Cic. pro Syll.

VERBI SENZA SUPINO.
Ex Emanuele.

N Vlla Supina Mico. Strido, seu strideo gignūt.
Lugeo, cum Sileo, Fulget, cum Luceo, Friget.
Urgeo, cum Sorbet, Turget, Conniuet, & Alget.
Flauco, cum Timeo, Paueo, cum Ferueo, Liuet.
Congruo, cum Sapiro, Lambo cum Respuo, Linquo.
Ingruo, cum Batuo, Pasco, Metuoque, Pluoque.
Et Dispesco, Luo, Scando, Compesco, Fatisco.
Hisco, Scabo, Sugo, Nolo, cum Prodigio, Dego.
Annuo, cum focijs, Vado, cum Gliscere, Vergo.
Disco, Tremo, Satago, Ferio, Lacesso, Refello.
Ambigo, Sterto, Rudo, Psallo, cum Cernere, Sido.
Et Vescor, Liquo, Medeor, Reminiscor, & Ango.
Et Volo, Malo, Furit, p̄; ante Excellerere, Rignor.
Et quod poscit, V, I, mōdo sit naturale secundæ.
Vt Studeo, Eminco, exceptis quæ sugeret vsus.
Tum luuo, rum Serpo dictis addenda putarem.
Quæq; fere gignit Meditor, quæq; Inchoo verbum.